FUNDAÇÃO EDSON QUEIROZ
  UNIVERSIDADE DE FORTALEZA
  Centro de Ciências Jurídicas
  Núcleo de Inovação e Pesquisa (NIP/CCJ)

EDITAL N. 01/2023/NUPESQ/CCJ

Torna pública as condições de inscrição e de seleção interna de
alunos para desenvolver atividades voluntárias de pesquisa no
Grupo de Pesquisa: Paz e Justiça: estudos sobre gestão
consensual de conflitos.

O Núcleo de Inovação e Pesquisa do Centro de Ciências Jurídicas da Universidade de Fortaleza
(NIP/ CCJ), no uso de suas atribuições, torna pública as condições de inscrição e de seleção
interna, no período de 13 a 24 de fevereiro de 2023, de 12 (doze) discentes para desenvolver
atividades de pesquisa voluntária e não remunerada vinculada ao NIP/CCJ, com a finalidade de
participar do Grupo de Pesquisa: Paz e Justiça: estudos sobre gestão consensual de conflitos.

1. Cronograma da seleção

 ATIVIDADE DATA

1 Lançamento do edital 13/02/2023 (segunda-feira)

2 Período de inscrições e envio da documentação
necessária (item 6 ), via link:
https://forms.gle/ELBXZsVvAiQXVbGk7

13/02/2023 (segunda-feira) a
24/02/2023 (sexta-feira)

3 Entrevista dos candidatos selecionados, com
inscrição aprovada

01/03/2023 (quarta-feira)

4 Divulgação do resultado da seleção 06/03/2023 (segunda-feira)

1.1. Entrevista dos candidatos selecionados, com inscrição aprovada, ocorrerá na sala
Z-41.

1.2. A divulgação do resultado da seleção será realizada via e-mail.

1.2.1. As atividades do grupo serão realizadas quinzenalmente, nas sextas-feiras, de forma
presencial, a partir da primeira semana subsequente à divulgação do resultado da seleção (data
provável: 06 de março de 2023).

2. Público-alvo

Alunos do curso de Direito da Universidade de Fortaleza (UNIFOR) que tenham perfil para se
dedicarem a atividades de pesquisa, elaboração e apresentação de trabalhos científicos.

3. Objetivo e Linhas de Pesquisa

Objetivo: Fortalecer o ensino por meio do fomento à pesquisa, buscando realizar um estudo
teórico e empírico sobre os meios adequados de solução de conflitos, com resultados práticos e
úteis à sociedade como um todo.

Linhas de Pesquisa:

LINHA 1: Audiências autocompositivas - Análise empírica dos dispositivos do Código de Processo
Civil e da Lei de Mediação de Conflitos;

LINHA 2: Justiça Restaurativa: repensando os paradigmas de Justiça;

LINHA 3: Procedimentos de Resolução de Conflitos ainda não regulamentados no Brasil:
Práticas Colaborativas, Dispute Systems Design (DSD), Construão de Consenso e Constelação
Familiar Sistêmica;

LINHA 4: Acesso à justiça e os meios consensuais de solução de conflitos;

LINHA 5: Mediação Familiar na prática: o sentido da solução do conflito;

LINHA 6: Habilidades e competências em gestão de conflitos para o novo perfil profissional do
bacharel em Direito;

LINHA 7: Métodos adequados de solução de Conflitos no Direito Comparado.

4. Requisitos do(a) aluno(a)

a. Ser aluno(a) de graduação regularmente matriculado(a) na UNIFOR;

b. Ter currículo devidamente preenchido e atualizado na Plataforma Lattes do CNPq;

c. Ter cursado pelo menos 20 (vinte) créditos, incluindo a disciplina de Direito e Gestão
consensual de conflitos (1º semestre) ou Soluções Extrajudiciais de Disputas (6º semestre);

d. Tenha conhecimento intermediário sobre ferramentas de pesquisa em sítios
eletrônicos de Tribunais ou do Conselho Nacional de Justiça (CNJ) que poderá ser averiguado
no momento da entrevista.

5. Compromissos do(a) aluno(a)

a. Dedicar-se, no mínimo, a 12 (doze) horas semanais para pesquisa, durante o ano de
vigência da bolsa, inclusive nos períodos de recesso escolar;

b. Apresentar sua produção na forma de resumos e/ou painéis no Encontro de Iniciação à
Pesquisa da UNIFOR;

c. Nas publicações e trabalhos apresentados, fazer referência a sua condição aluno de
Iniciação Científica da UNIFOR;

d. Apresentar os resultados de seu projeto em um relatório anual obrigatório;

e. Executar o plano de trabalho definido pelo (a) orientador (a), que baseará a avaliação
de seu desempenho a qualquer tempo e sempre que solicitado.

6. Documentação

6.1. Os documentos deverão ser encaminhados pelo link:
https://forms.gle/ELBXZsVvAiQXVbGk7. Neste link, há um formulário a ser preenchido, bem
como espaços para anexar os documentos, que deverão ser enviados em formato PDF, no
tamanho máximo de 1MB.

6.2. Os documentos a serem enviados são os seguintes:

a) Cópia do histórico da Graduação em Direito;

b) Texto manifestando as razões de interesse pessoais / profissionais em participar
do Grupo de Pesquisa: Justiça pela paz e gestão consensual de conflitos;

c) Curriculum na plataforma Lattes/CNPQ, atualizado até fevereiro de 2023.

7.  Forma de seleção

A seleção se realizará em duas fases:

a) Análise da documentação (item 6) (eliminatória e classificatória);

b) Análise da Entrevista (eliminatória e classificatória).

8. Entrevista

8.1. A entrevista dos candidatos selecionados ocorrerá presencialmente, no dia
15/02/2023 (quarta-feira) durante os horários de 12h às 17h, na sala Z-41, com a professora
orientadora do grupo.

9. Disposições gerais

9.1. As informações e resultado da seleção, convocação para prova e demais informes do
grupo serão disponibilizadas pelo NIP/CCJ, via e-mail.

9.2. Demais informações podem ser obtidas diretamente no NIP/CCJ (bloco Z, sala 52), ou
pelos e-mails maralivia@unifor.br ou limagabriela@unifor.br.

Fortaleza, 13 de fevereiro de 2023.

Profa. Gabriela Vasconcelos Lima – Coordenadora do NIP/CCJ.

Profa. Dra. Mara Livia Moreira Damasceno – Professora Orientadora.

ANEXO I

Formulário de Inscrição – Paz e Justiça: estudos sobre gestão consensual de
conflitos.

Nome:

E-mail:

Instagram (se houver): Celular:

Semestre: Matrícula:

Cursos ou habilidades no uso de novas tecnologias (descreva):

Domínio de língua estrangeira:

Inglês: ( ) Lê  ( ) Fala  (   ) Escreve     (  ) Nenhuma das opções

Francês ( ) Lê     (  ) Fala   ( ) Escreve   (  ) Nenhuma das opções

 Espanhol ( ) Lê     (  ) Fala    ( ) Escreve      (  ) Nenhuma das opções

Outras:

ANEXO II

Interesse em pesquisar no grupo de pesquisa (15 linhas, no máximo)